
terça-feira, 01 de setembro de 2009 6
Diário OficialExecutivo 1

RESUMO DA PORTARIA N° 1.224/2009-SCCG, 
DE 31 DE AGOSTO DE 2009.

Nome : Aliene Bernadeth Feitosa Ribeiro

Cargo : Assessor Especial II

N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)

Origem : Belém/Pa

Destino : Marabá

Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 31/08 à 01/09/2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 1.225/2009-SCCG, 
DE 31 DE AGOSTO DE 2009.

Nome : Charles Augusto Sousa de Lima

Cargo : Assessor Especial I

N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)

Origem : Belém/Pa

Destino : Altamira

Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 01 à 02/09/2009
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 1.226/2009-SCCG, 
DE 31 DE AGOSTO DE 2009.

Nome : Aliene Bernadeth Feitosa Ribeiro

Cargo : Assessor Especial II

N° de Diárias : ½ (meia)

Origem : Belém/Pa

Destino : Altamira

Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 02/09/2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA N° 1.158/2009-SCCG, DE 
20/08/2009, PUBLICADA NO D.O.E. Nº  31.488, DE 

21/08/2009. 
Onde se-lê: São Paulo/SP e Rio de Janeiro/RJ 
Leia-se :  São Paulo/SP, Brasília/DF e Rio de Janeiro/RJ. 
Belém-Pa, 24 de agosto de 2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

PORTARIA N° 286/09 - CMG, 31 DE AGOSTO DE 2009  
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
de suas atribuições legais, e
Considerando o Mem nº 420/09-DS de 31 de agosto de 2009 
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias de 
alimentação, ao servidor abaixo relacionado, por ter viajado, a 
serviço do Governo do Estado. 
Cidade de Brasília-DF

NOME PERÍODO DIÁRIAS

CAP PM SILVANA DE SOUZA CASTRO  31/08/09 01 (uma) diárias de 
alimentação

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE 
AGOSTO DE 2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR – CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado 
PORTARIA N° 287/09-CMG, 31 DE AGOSTO DE 2009  
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando o Mem. nº. 421/09-DS de 31 de agosto de 2009 
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, aos servidores abaixo relacionados, por terem 
viajado, a serviço do Governo do Estado. 
Cidade de Marabá-PA

NOME PERÍODO DIÁRIA

CAP PM ALESSANDRO CÉZAR CAPISTRANO NEVES 30 a 31/08/09 1.1/2 (uma e meia) 

TEN PM AFONSO GEOMÁRCIO ALVES DOS 
SANTOS 30 a 31/08/09 1.1/2 (uma e meia)

CB PM ANTONIO BENON RIBEIRO MONTEIRO 30 a 31/08/09 1.1/2 (uma e meia)

CB PM SEGUIMAR MONTEIRO FIGUEIREDO 30 a 31/08/09 1.1/2 (uma e meia)

CB PM LUCIVALDO ALEIXO DE CAMPOS 30 a 31/08/09 1.1/2 (uma e meia)

CB PM ELIAS ALVES DE MENDONÇA JUNIOR 30 a 31/08/09 1.1/2 (uma e meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE AGOSTO  
DE 2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR-CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado 

ExTINçãO DE CONTRATO
NúMERO PUBLICAçãO: 24373

FORMA DA ExTINçãO: RESCISãO
CONTRATO: 2/2007

Data de Extinção: 19/08/2009
Justificativa: Art. 79,inciso II combinado com a cláusula décima 
terceira,II do referido contrato
Contratado: Bel Viagens e Turismo Ltda
Bairro: Nazaré, Endereço: Rua João Balbi - de 815/816 ao fim, 
815
CEP. 66060-280 - Belém/PA
Complemento: Loja 1
Email: atendimento@belviagens.com
Fax: 9132412518 
Ordenador: RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR

DIÁRIA
NúMERO DE PúBLICAçãO: 24398

PORTARIA: 284
Período: 29/08/2009 a 31/08/2009
Diárias: 2.5
Origem: Belém/PA
Destino(s): Marabá/PA
Objetivo: Segurança Governamental
Fundamento Legal: Lei nº 5.119 de 16 de maio 1984
Servidor(es): 51260701/CLAUDIONOR MARIA LOBATO (CB PM)
Ordenador: RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR

DIÁRIA
NúMERO DE PúBLICAçãO: 24404

PORTARIA: 285
Período: 31/08/2009 a 02/09/2009
Diárias: 2.5
Origem: Belém/PA
Destino(s): Altamira/PA
Objetivo: Segurança Governamental
Fundamento Legal: Lei nº 5.119 de 16 de maio de 1984
Servidor(es): 55541602/MARCELO DE SIQUEIRA RÊGO (CAP 
PM)
Ordenador: RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR

FéRIAS
NúMERO DE PUBLICAçãO: 24619

PORTARIA Nº 445/09-PGE.G., DE 27 DE AGOSTO DE 
2009.

CONCEDER, férias regulamentares aos servidores deste Órgão, 
no período determinado conforme abaixo relacionados:

Nome Cargo Aquisitivo Gozo

Adriana Franco Borges Procurador do Estado 2007/2008 01.10 a 
30.10.09

Anna Cláudia Souza de 
Miranda

Técnico de Nível 
Superior 2006/2007 01.10 a 

30.10.09

Antônio José Barros Trindade Auxiliar de 
Administração 2008/2009 01.10 a 

30.10.09

Crismea Maria de Souza 
Mendes Auxiliar Administrativo 2008/2009 01.10 a 

30.10.09

Fábio Guy Lucas Moreira Procurador do Estado 2007/2008 05.10 a 
03.11.09

Márcio Santa Brigida de 
Oliveira Motorista 2008/2009 01.10 a 

30.10.09

Rosângela Teixeira Monteiro Técnico de Nível 
Superior 2008/2009 01.10 a 

30.10.09

Sílvia Helena Contente 
Stilianidi

Técnico de Nível 
Superior 2007/2008 13.10 a 

11.11.09

Sônia Maria Ramos Azevedo Técnico de 
Procuradoria 2007/2008 13.10 a 

11.11.09

Wilson Gomes Maciel Auxiliar Técnico 2007/2008 01.10 a 
30.10.09

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

ExTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
NúMERO DE PUBLICAçãO: 24529

Nº DO TERMO ADITIVO: 088/2009 ( SEGUNDO TERMO 
ADITIVO)

Nº DO CONVÊNIO: 281/2008
PARTES: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG, CNPJ Nº 05.046.503/0001-11 E ASSOCIAÇÃO 
AMBIENTALISTA DE DESENVOLVIMENTO RURAL DO CALVARIO, 
CNPJ Nº 02.273.315/0001-38.
OBJETO DO CONVÊNIO: DESTINAÇÃO DE RECURSOS 
FINANCEIROS PELA ASIPAG PARA EXECUÇÃO DO PROJETO 
“ESPAÇO RENOVADO”.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: R$ 20.000,00
OBJETO E JUSTIFICATIVA DI ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO DE VIGÊNCIA PELO PERÍODO DE 02.09.2009 A 
31.12.2009.
VALOR DO ADITAMENTO: 00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 35201.08244124549040000.
33504300.
FONTE DE RECURSOS: 0101
ORDENADOR RESPONSÁVEL: PIO X SAMPAIO LEITE
ADITIVOS ANTERIORES: 1º PRORROGAÇÃO DE PRAZO

TORNAR SEM EFEITO
NúMERO DE PUBLICAçãO: 24374

Tornar sem efeito a Portaria nº 6253/09 DP-G de 30/07/09 
publicada no DOE nº 31.481 de 12/08/09.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Marcus Vinicius Campos da Silveira Franco
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 6388/09 DP-G DE 17/08/09
NúMERO DE PUBLICAçãO: 24379

Conceder 02 (duas) diárias a Defensora Pública Rosineide 
Machado Moraes, matrícula nº 57174689/2, lotada no município 
de Paragominas, para deslocar-se ao município de Dom Eliseu/
PA, nos dias 18, 19 e 20/08/09, a fim de desenvolver atividade 
jurídica e participar de tribunal do júri, tendo como fundamento 
legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Marcus Vinicius Campos da Silveira Franco
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 6389/09 DP-G DE 19/08/09
NúMERO DE PUBLICAçãO: 24384

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor Joaquim Ney Magalhães 
Almeida, ocupante do cargo de Secretário de Núcleo do Interior, 
matrícula nº 55588351/1, lotado na Entrância Especial, para 
deslocar-se aos municípios de São Caetano de Odivelas/PA e 
Vigia/PA, no período de 19 a 21/08/09, a fim de dar entrada em 
petições em autos com audiência marcada e rever processos 
pendentes, tendo como fundamento legal a Lei nº 5810/94 e o 
Decreto Estadual nº 734/92.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Marcus Vinicius Campos da Silveira Franco
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 6390/09 DP-G DE 19/08/09
NúMERO DE PUBLICAçãO: 24385

Conceder 04 e ½ (quatro e meia) diárias ao Defensor Público 
Márcio da Silva Cruz, Coordenador de Núcleo Metropolitano, 
matrícula nº 55588733, lotado no NDDH, para deslocar-se ao 
município de Redenção/PA, no período de 30/08 a 03/09/09, 
a fim de realizar monitoramento de proteção a Defensor 
de Direitos Humanos, tendo como fundamento legal a Lei nº 
5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Marcus Vinicius Campos da Silveira Franco
Diretor Administrativo e Financeiro


